
31 ديسمبر 2023 م - العدد الثاني عشر



1

القوانين:
قانون رقم )20( لسنة 2023 بإنشاء مركز أبوظبي لإدارة المواد الخطرة.

قرارات حاكم أبوظبي:
قـرار حاكـم أبوظبـي رقـم )6( لسـنة 2023 بتعيين مدير عام الشـؤون 

الاسـتراتيجية المركزيـة بدائرة المالية.
قـرار حاكـم أبوظبـي رقـم )7( لسـنة 2023 بتعيين مدير عام الشـؤون 

الماليـة الحكوميـة بدائرة المالية.
قـرار حاكـم أبوظبـي رقـم )8( لسـنة 2023 بتعيين مدير عام الشـؤون 

القانونيـة والامتثـال بدائرة المالية.
قـرار حاكـم أبوظبـي رقـم )9( لسـنة 2023 بتعيين مدير عام الشـؤون 

الماليـة التنفيذيـة بدائرة المالية.
قرارات المجلس التنفيذي:

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )247( لســنة 2023 بشــأن توســعة حــدود 
المنطقــة الاســتثمارية العشــرين فــي إمــارة أبوظبي.

قرارات أخرى :
قرارات دائرة القضاء:

صفة  تجديد  بشأن   2023 لسنة   )46( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة 

الغذائية.
تخويل صفة  بشأن   2023 لسنة   )47( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة 

الغذائية.
2023  بشأن تخويل صفة  قرار رئيس دائرة القضاء رقم )48( لسنة 

الضبطية القضائية لبعض مفتشي بلدية مدينة أبوظبي.
صفة  تجديد  بشأن   2023 لسنة   )49( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 

الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة الثقافة والسياحة.

الصفحة
5

17

18

19

20

23

27

30

33

35

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثانية والخمسون ـ العدد الثاني عشر



2

صفة  منح  بشأن   2023 لسنة   )50( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي شركة موانئ أبوظبي.

صفة  منح  بشأن    2023 لسنة   )51( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
المياه  لحلول  أبوظبي  شركة  موظفي  لبعض  القضائية  الضبطية 

المستدامة.
قرارات دائرة البلديات والنقل:

المشروع  لوحة  اشتراطات  بشأن   2023 لسنة   )182( رقم  إداري  قرار 
والسور المؤقت لمواقع البناء والصيانة والهدم.

*مرفق: اشتراطات لوحة المشروع والسور المؤقت لمواقع البناء والصيانة والهدم في إمارة 
أبوظبي.

قرارات دائرة التعليم والمعرفة:
الإدارية  والغرامات  المخالفات  جدول  بشأن   2023  )23( رقم  إداري  قرار 

المتعلقة بسياسة الاعتبارات الثقافية.
*مرفق: جدول المخالفات والغرامات الإدارية المتعلقة بسياسة الاعتبارات الثقافية.

قرارات دائرة تنمية المجتمع:
قرار رقم )150( لسنة 2023 بشأن اعتماد سياسة الرياضة للجميع.

*مرفق: سياسة الرياضة للجميع أبوظبي 2023.

قرارات صندوق أبوظبي للتقاعد:
قرار الرئيس رقم )2( لسنة 2023 في شأن شمول العاملين لحساب 
أنفسهم بالقانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت 

التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي وتعديلاته.
ضوابط  اعتماد  بشأن   2023  – بالتمرير   )5( رقم  الإدارة  مجلس  قرار 

وشروط شراء استحقاق المعاش التقاعدي أو شراء زيادة عليه.
ضوابط  اعتماد  بشأن   2023  – بالتمرير   )6( رقم  الإدارة  مجلس  قرار 

وشروط ضم مدة الخدمة المعاشية )المتقاعد الذي يعود للعمل(.

37

39

42
43

52
53

56
57

66

71

73



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )20( لسنة 2023
بإنشاء مركز أبوظبي لإدارة المواد الخطرة

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

التقاعد  	 ومكافآت  معاشات  شأن  في   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  وعلى 
المدنية لإمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	
وتعديلاته.

أبوظبي  	 المالي لحكومة  النظام  2017 بشأن  )1( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )7( لسنة 2018 بإعادة تنظيم دائرة التنمية الاقتصادية. 	
أبوظبي  	 لشرطة  العامة  القيادة  بشأن   2020 لسنة   )1( رقم  القانون  وعلى 

وتعديلاته.
وعلى القانون الاتحادي رقم )24( لسنة 1999 في شأن حماية البيئة وتنميتها  	

وتعديلاته.
وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )17( لسنة 2019 بشأن الأسلحة والذخائر  	

والمتفجرات والعتاد العسكري والمواد الخطرة.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	

مادة )1(
المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 

الموضحة قرين كل منها، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:
إمارة أبوظبي.:الإمارة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيذي 
مركز أبوظبي لإدارة المواد الخطرة. :المـركـز

القيادة العامة لشرطة أبوظبي.:القيادة العامة



6

القائد العام لشرطة أبوظبي.:القائـــــد العام
بقانون :المكتــــــــــــــب   بالمرسوم  المنشأ  الخطرة  والمواد  الأسلحة  مكتب 

اتحادي رقم )17( لسنة 2019 المشار إليه.
مدير عام المركز.:المدير العام

أي جهة اتحادية أو محلية مختصة بتداول المواد الخطرة.:الجهات المختصة
أو تؤثر :المواد الخطرة بالإنسان  أو خليط ذو خواص ضارة  أو مركبات  عناصر 

تأثيراً ضاراً بالبيئة أو الممتلكات، سواءً كانت في حالة سائلة 
أو صلبة أو غازية التي يصدر بتحديدها قرار من المكتب.

كافة القطاعات التي تتعامل مع المواد الخطرة في أي مرحلة :القطاعــــــات
من مراحل تداولها.

منشآت :المنشـــــــــــآت أي  أو  السياحية  أو  التجارية  أو  الصناعية  المنشآت 
بحثية  أو  تعليمية  أو  صحية  أو  خدمية  أو  مهنية  أو  حرفية 
وغيرها من المنشآت التي تتعامل مع المواد الخطرة في أي 

مرحلة من مراحل تداولها.
المستودعــــــات 

والمخـــــــــــــازن
أو : التحفظ  أو  تخزين  أو  لحفظ  المعدة  المساحات  أو  الأماكن 

التي  والاشتراطات  للمعايير  وفقاً  الخطرة  المواد  على  الحجز 
تحددها التشريعات السارية.

ذلك :التــــــــــــداول في  بما  الخطرة  بالمواد  المتعلقة  العمليات  جميع 
وتخزينها  ونقلها  تصديرها  وإعادة  وتصديرها  استيرادها 
ومعالجتها  وتصنيعها  وشرائها  للبيع  وعرضها  وبيعها 

والتخلص منها.
مادة )2(

المواد  	 لإدارة  أبوظبي  "مركز  يُسمى  مركز  القانون  هذا  أحكام  بموجب  يُنشأ 
القانونية  بالأهلية  ويتمتع  مستقلة  اعتبارية  شخصية  له  وتكون  الخطرة" 

الكاملة للتصرف، ويتبع القيادة العامة. 
للمجلس التنفيذي تغيير تبعية المركز لأي جهة يحددها. 	

مادة )3(
مقر المركز الرئيسي مدينة أبوظبي، ويجوز بقرار من القائد العام إنشاء فروع أو 

مكاتب له داخل الإمارة أو خارجها، وذلك بعد موافقة المجلس التنفيذي. 



7

مادة )4(
تسري أحكام هذا القانون على المواد الخطرة التي يتم تداولها في الإمارة بما  	

فيها المناطق الحرة. 
يُستثنى من تطبيق أحكام هذا القانون ما يأتي:  	

المواد المشعة والنووية والمتفجرات.  .1
المواد الخطرة التي يتم تداولها لصالح القوات المسلحة والقيادة العامة، وأي   .2

جهة أخرى يحددها المجلس التنفيذي.
مع مراعاة ما ورد في البند )1( من الفقرة الثانية من هذه المادة يتولى المركز  	

والمتفجرات  والنووية  المشعة  المواد  على  القائمة  الجهات  مع  التنسيق 
بغرض تبادل المعلومات والبيانات الخاصة بتداولها.

مادة )5(
يُباشر المركز الاختصاصات الآتية:  	

ورفعها  بالمركز  المتعلقة  الاستراتيجية  والخطط  العامة  السياسة  إعداد   .1
للمجلس التنفيذي للاعتماد، ومتابعة تنفيذها. 

والمستودعات  والمنشآت  القطاعات  تطبيق  لضمان  اللازمة  الخطط  وضع   .2
والمخازن للأنظمة والاشتراطات والمعايير المتعلقة بتداول المواد الخطرة. 

المقيدة  غير  الأنشطة  لحصر  المختصة  المحلية  الجهات  مع  التنسيق   .3
المرتبطة بتداول المواد الخطرة واقتراح جهة قيد النشاط ورفعها للاعتماد 

وفق التشريعات السارية.   
الخطرة  المواد  تداول  مجال  في  العاملة  المنشآت  لتصنيف  نظام  اقتراح   .4

ورفعها للقائد العام  للاعتماد وفق التشريعات السارية. 
والجداول  القوائم  في  الموجودة  غير  خطرة  مواد  لأية  محلية  قوائم  اقتراح   .5

الوطنية ورفعها للقائد العام للاعتماد. 
الإشراف والرقابة على تداول أية مواد يرى المركز أنها قد تشكل خطراً على   .6

البيئة أو الممتلكات أو الإنسان وفقاً للتشريعات السارية. 
والمنشآت  والقطاعات  المختصة  المحلية  الجهات  على  والرقابة  الإشراف   .7
والمستودعات والمخازن ووسائل النقل المختلفة للمواد الخطرة والأشخاص 

ومتابعة التزامهم بكافة التشريعات السارية.



8

إعداد وتطوير آلية للتعامل مع المواد الخطرة المتحفظ عليها أو المضبوطة   .8
أو المصادرة بالتنسيق مع الجهات المختصة تضمن تأمينها والحفاظ عليها 

لحين التصرف النهائي فيها.   
على  والرقابة  التتبع  بمهام  للقيام  مركزية  عمليات  غرفة  وتطوير  إنشاء   .9

تداول المواد الخطرة وربطها مع الجهات المختصة. 
البيانات  كافة  عن  الذاتي  والإبلاغ  للإفصاح  إلكتروني  نظام  وتطوير  إنشاء   .10

والمعلومات ذات العلاقة بتداول المواد الخطرة.
إنشاء وتطوير قاعدة معلومات شاملة تتضمن كافة البيانات والمعلومات   .11

المتعلقة بتداول المواد الخطرة.
الخاصة  التدريب  اللازمة لتطوير مناهج وبرامج  وضع الاشتراطات والمعايير   .12

بالمواد الخطرة بالتنسيق مع الجهات المختصة.  
مع  بالتنسيق  الخطرة  بالمواد  المتعلقة  العلمية  والأبحاث  الدراسات  إجراء   .13

الجهات ذات العلاقة.  
أي اختصاصات أو مهام أخرى يُكلف بها من المجلس التنفيذي.  .14

للمجلس التنفيذي التعديل على اختصاصات المركز الواردة في هذا القانون  	
أو أي تشريع آخر بالحذف أو الإضافة أو النقل.

للمركز تفويض بعض اختصاصاته لأي جهة حكومية أخرى أو تعهيد بعضها  	
للقطاع الخاص بعد موافقة المجلس التنفيذي. 

مادة )6(
يتولى  	 التنفيذي،  المجلس  من  قرار  بتعيينه  يصدر  عام  مدير  للمركز  يكون 

تسيير أعمال المركز والإشراف عليه، وله على الأخص ما يأتي:  
للاعتماد  ورفعها  للمركز  والتنفيذية  الاستراتيجية  والبرامج  الخطط  اقتراح   .1

وفقاً للتشريعات السارية. 
والبرامج  للمركز  والتنفيذية  الاستراتيجية  والبرامج  الخطط  تنفيذ  متابعة   .2

والمشاريع التي يقوم بإدارتها أو تنفيذها.
إدارة وتطوير وتنفيذ كافة الخطط والمهام الاستراتيجية والتنفيذية الموكلة   .3
إليها  يعهد  أو  يعينها  التي  العمل  فرق  خلال  من  أو  مباشرة  إما  للمركز 

بمهام، وذلك بما لا يتعارض مع التشريعات السارية. 



9

اقتراح المبادرات والبرامج والمشاريع والدراسات والتوصيات التي لها علاقة   .4
بأعمال ونشاطات المركز ورفعها للاعتماد وفق التشريعات السارية. 

اقتراح مشروع الموازنة السنوية للمركز ورفعها للاعتماد وفقاً للتشريعات   .5
السارية. 

اقتراح الهيكل التنظيمي للمركز ورفعه للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية.  .6
والسياسات  والنظم  والتنفيذية  التنظيمية  واللوائح  التشريعات  اقتراح   .7
المتعلقة  الإدارية  والغرامات  المخالفات  ذلك  في  بما  والتعاميم  والقرارات 

باختصاصات المركز ورفعها للاعتماد وفق التشريعات السارية.
ورفعها  المركز  باختصاصات  المتعلقة  والأثمان  والتعرفات  الرسوم  اقتراح   .8

للقائد العام للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية.
تعيين الخبراء والاستشاريين والفنيين بصفة مؤقتة وتحديد أتعابهم، وله   .9

الاستعانة بمن يراه من خبراء ومؤسسات ومكاتب استشارية.
فتح الحسابات المصرفية باسم المركز وفقاً للتشريعات السارية.  .10

خارجه  ومن  المركز  موظفي  بين  من  داخلية  عمل  وفرق  لجان  تشكيل   .11
وتحديد مهامهم وإجراءات سير عملهم.

تمثيل المركز أمام القضاء والغير.  .12
أي اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من المجلس التنفيذي.    .13

للمدير العام أن يفوض بعض اختصاصاته لأي من كبار موظفي المركز شريطة  	
أن يكون التفويض كتابياً.

للمجلس التنفيذي تفويض أي من اختصاصات المدير العام لأي لجان أو فرق  	
عمل يعينها من بين موظفي المركز أو من خارجه.

مادة )7(
يرفع المركز إلى القيادة العامة كل ثلاثة أشهر أو كلما طلب منه ذلك تقريراً عن 
التقدم التي حققها  أعماله وإنجازاته وموازنته وشؤونه الإدارية والمالية ومراحل 

في تنفيذ الاختصاصات والمهام الموكلة إليه.

مادة )8(
تتكون الموارد المالية للمركز من الآتي:



10

الاعتمادات السنوية المخصصة له ضمن الموازنة العامة للإمارة. 	
أي إيرادات أخرى يعتمدها المجلس التنفيذي. 	

مادة )9(
تبدأ السنة المالية للمركز في أول يناير وتنتهي في آخر ديسمبر من كل عام، 
باستثناء السنة المالية الأولى فتبدأ من تاريخ العمل بهذا القانون وتنتهي في 

آخر ديسمبر من العام التالي.

مادة )10(
يكون للمركز مدقق حسابي خارجي أو أكثر من المدققين المعتمدين لتدقيق 
الحسابات والبيانات المالية للمركز، ويصدر بتعيينهم وتحديد أتعابهم قرار من 

القائد العام وفقاً للتشريعات السارية. 

مادة )11(
على كافة الأشخاص والجهات والقطاعات والمنشآت والمستودعات والمخازن  	

تنفيذ  أو  لمباشرة  يطلبها  التي  والمعلومات  بالمستندات  المركز  تزويد 
اختصاصاته. 

العاملة في مجال  	 على كافة القطاعات والمنشآت والمستودعات والمخازن 
لذلك  المعد  السجل  في  لديها  العاملين  تسجيل  الخطرة  المواد  تداول 

بالمركز ووفق القواعد المعمول بها لديه. 

    مادة )12(
يُحظر على أي شخص طبيعي أو اعتباري القيام بالآتي: 

القانون واللوائح والنظم  المواد الخطرة بالمخالفة لأحكام هذا  تداول أي من   .1
والقرارات والتعاميم المنفذة له. 

الامتناع عن الإفصاح أو الإبلاغ الذاتي عن كافة البيانات والمعلومات ذات العلاقة   .2
بتداول المواد الخطرة وفقاً لآلية الإفصاح والإبلاغ المعتمدة من المركز. 

تقديم معلومات غير حقيقية أو مضللة أو وثائق تحتوي على بيانات مزورة أو   .3
غير صحيحة. 



11

مادة )13(
مع عدم الإخلال بأي عقوبة أشد ينص عليها أي قانون آخر، يُعاقب كل من يخالف  	

أحكام المادة )12( من هذا القانون بالحبس مدة لا تقل عن سنة وبغرامة لا 
تقل عن )1,000,000( مليون درهم أو بإحدى هاتين العقوبتين. 

تضاعف العقوبة في حالة العود.  	

مادة )14(
إدارية  	 غرامة  تفرض  آخر،  قانون  عليها  ينص  أشد  عقوبة  بأي  الإخلال  عدم  مع 

)10,000,000( عشرة ملايين درهم على كل من يخالف أحكام  لا تزيد على 
والقرارات  والسياسات  والنظم  والتنفيذية  التنظيمية  ولوائحه  القانون  هذا 

والتعاميم المنفذة له.
موافقة  	 بعد  العام  القائد  ويصدر  الإدارية،  الغرامات  تحصيل  المركز  يتولى 

لكل  المقررة  الإدارية  والغرامات  المخالفات  يحدد  جدولاً  التنفيذي  المجلس 
منها، وبما لا يتجاوز الغرامة المنصوص عليها في هذه المادة.

محضر  	 في  ذلك  يثبت  أن  على  المخالف  على  التصالح  عرض  للمركز  يجوز 
 )%75( تعادل  غرامة  أن يسدد  التصالح  يقبل  الذي  المخالف  وعلى  الإجراءات، 
من إجمالي الغرامة الإدارية المحددة للمخالفة في مهلة لا تتجاوز ستين يوماً 

من تاريخ عرض التصالح عليه.
في جميع الأحوال إذا لم يلتزم المخالف بإزالة آثار المخالفة في الموعد المحدد،  	

يقوم المركز بإزالتها على نفقة المخالف.  
المشار  	 التصالح  إجراءات  القانون  لهذا  والتنفيذية  التنظيمية  اللوائح  تحدد 

إليه أعلاه بما في ذلك مدده الزمنية.  

مادة )15(
للمركز اتخاذ أي من الجزاءات الإدارية التالية: 	

لفت نظر.  .1
الإنذار.  .2

3.  تعليق النشاط مؤقتاً بالتنسيق مع الجهة المعنية وفق التشريعات السارية.
4.  إغلاق المنشأة مؤقتاً أو نهائياً بالتنسيق مع الجهة المعنية وفق التشريعات 



12

السارية.
يجوز التظلم من الجزاءات الإدارية أمام المركز خلال ستين يوماً من تاريخ تبليغ  	

تاريخ  من  يوماً  تسعين  خلال  التظلم  في  البت  عدم  ويعتبر  بها،  المتظلم 
تقديمه بمثابة رفض للتظلم.

تطبيق  	 وضوابط  إجراءات  القانون  لهذا  والتنفيذية  التنظيمية  اللوائح  تحدد 
الجزاءات الإدارية المشار إليها أعلاه.

مادة )16(
يصدر رئيس دائرة القضاء-أبوظبي بالاتفاق مع القائد العام قراراً بتحديد موظفي 
المركز ممن لهم صفة مأموري الضبط القضائي بالنسبة للجرائم التي تقع في 
دائرة اختصاصاتهم ويكون لهم حق التفتيش والرقابة للتحقق من التزام كافة 
بتطبيق  والمخازن  والمستودعات  والمنشآت  والقطاعات  والجهات  الأشخاص 

أحكام التشريعات المعنية المرتبطة باختصاصات المركز.

مادة )17(
تسري على المركز القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة.  	
تسري على موظفي المركز قوانين ونظم الموارد البشرية المعمول بها في  	

الإمارة.
المدنية  	 التقاعد  ومكافآت  معاشات  قانون  منهم  المواطنين  على  يسري 

المعمول به في الإمارة.

مادة )18(
التنظيمية  	 اللوائح  التنفيذي  المجلس  موافقة  بعد  العام  القائد  يصدر 

والتنفيذية لهذا القانون.
التنفيذية  	 والتعاميم  والقرارات  والنظم  السياسات  العام  القائد  يصدر 

والتشغيلية اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون.

مادة )19(
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.



13

 مادة )20(
يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ نشره. 

                                                                                 محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 15 - ديســــمــبـــر - 2023 م
الموافق : 02 - جمادي الآخرة - 1445 هـ





15

قرارات
 حاكم أبوظبي

ي
ظب

بو
م أ

اك
 ح

ت
ارا

قر





17

قرار حاكم أبوظبي رقم )6( لسنة 2023 
بتعيين مدير عام الشؤون الاستراتيجية المركزية بدائرة المالية

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	
وتعديلاته.

أبوظبي  	 المالي لحكومة  النظام  2017 بشأن  )1( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )27( لسنة 2019 بشأن دائرة المالية. 	
وبناءً على ما عرضه رئيس دائرة المالية. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المادة الأولى
الاستراتيجية  للشؤون  عاماً  مديراً  يوسف  محمد  تيسير  سامح   / سعادة  يُعين 

المركزية بدائرة المالية.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 20 - ديســــمــبـــر - 2023 م
الموافق : 07 - جمادي الآخرة - 1445 هـ



18

قرار حاكم أبوظبي رقم )7( لسنة 2023 
بتعيين مدير عام الشؤون المالية الحكومية بدائرة المالية 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	
وتعديلاته.

أبوظبي  	 المالي لحكومة  النظام  2017 بشأن  )1( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )27( لسنة 2019 بشأن دائرة المالية. 	
وبناءً على ما عرضه رئيس دائرة المالية. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المادة الأولى
المالية  للشؤون  عاماً  مديراً  المزروعي  محمد  عبدالله  بثينه   / سعادة  تعين 

الحكومية بدائرة المالية.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 20 - ديســــمــبـــر - 2023 م
الموافق : 07 - جمادي الآخرة - 1445 هـ



19

قرار حاكم أبوظبي رقم )8( لسنة 2023 
بتعيين مدير عام الشؤون القانونية والامتثال بدائرة المالية 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	
وتعديلاته.

أبوظبي  	 المالي لحكومة  النظام  2017 بشأن  )1( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )27( لسنة 2019 بشأن دائرة المالية. 	
وبناءً على ما عرضه رئيس دائرة المالية. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المادة الأولى
القانونية  للشؤون  عاماً  مديراً  عبدالحق  محمد  صلاح  سامر   / سعادة  يُعين 

والامتثال بدائرة المالية.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 20 - ديســــمــبـــر - 2023 م
الموافق : 07 - جمادي الآخرة - 1445 هـ



20

قرار حاكم أبوظبي رقم )9( لسنة 2023 
بتعيين مدير عام الشؤون المالية التنفيذية بدائرة المالية 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	
وتعديلاته.

أبوظبي  	 المالي لحكومة  النظام  2017 بشأن  )1( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )27( لسنة 2019 بشأن دائرة المالية. 	
وبناءً على ما عرضه رئيس دائرة المالية. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المادة الأولى
المالية  للشؤون  عاماً  مديراً  المزروعي  عبدالله  أحمد  خليفة   / سعادة  يُعين 

التنفيذية بدائرة المالية.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 20 - ديســــمــبـــر - 2023 م
الموافق : 07 - جمادي الآخرة - 1445 هـ



21

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





23

قرار المجلس التنفيذي رقم )247( لسنة 2023 
بشأن توسعة حدود المنطقة الاستثمارية العشرين في إمارة 

أبوظبي    

بعــد الاطــلاع علــى قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )9( لســنة 2019 بشــأن المنطقــة 
الاســتثمارية العشــرين فــي إمــارة أبوظبــي، قــرر المجلــــس التنفيــــذي مــــــا يأتــــي :

إمــارة  العشــرين فــي  الاســتثمارية  المنطقــة  الموافقــة علــى توســعة حــدود   .1
ــلأرض )C2( مــن  أبوظبــي حســب المخطــط المرفــق لتشــمل الأراضــي التابعــة ل
)C2-1( إلــى )C2-67( ، علــى ألا تتجــاوز نســبة تملــك غيــر المواطنيــن فيهــا عــن 

)50%( مــن الوحــدات العقاريــة.
الإيعاز إلى دائرة البلديات والنقل باتخاذ الإجراء اللازم وفق النظم المتبعة.  .2

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 18 - ديســــمــبــر - 2023 م  
الـمــوافـــق : 05 - جمادي الآخرة - 1445 هـ



24



25

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42

2023( لسنة 182قرار إداري رقم )
اشتراطات لوحة المشروع والسور المؤقت لمواقع البناء والصيانة والهدم بشأن

رئيس دائرة البلديات والنقل 
،وتعديلاتهإعادة تنظيم الجهاز الحكومي في إمارة أبوظبي شأن ب 1974( لسنة 1بعد الاطلاع على القانون رقم )-
،ولائحته التنفيذية البناء وتعديلاتهشأن تنظيم أعمال ب 1983( لسنة 4وعلى القانون رقم )-
شأن تنظيم النقل بسيارات الأجرة بإمارة أبوظبي وتعديلاته،ب 2006( لسنة 19وعلى القانون رقم )-
وتعديلاته، شأن بلدية ومجلس بلدي المنطقة الغربية بإمارة أبوظبيب 2006( لسنة 10وعلى القانون رقم )-
وتعديلاته،شأن بلدية ومجلس بلدي مدينة أبوظبي بإمارة أبوظبي ب 2007( لسنة 10وعلى القانون رقم )-
،وتعديلاتهشأن بلدية ومجلس بلدي مدينة العين بإمارة أبوظبي ب 2007( لسنة 11وعلى القانون رقم )-
نقل،بشأن إنشاء دائرة البلديات وال 2019( لسنة 30)وعلى القانون رقم -
بشأن إعادة تشكيل المجلس التنفيذي لإمارة أبوظبي، 2023( لسنة 11) وعلى المرسوم الأميري رقم-
أبوظبي الدولية للبناء )المجموعة الأولى(،كودات بشأن  2013/26جـ  7وعلى قرار اللجنة التنفيذية -
بشأن تطبيق كودات أبوظبي الدولية للبناء )المجموعة الأولى(، 2014 لسنة )71(وعلى القرار الإداري رقم -
بشأن اللوحات المؤقتة لمشاريع البناء والصيانة، 2022( لسنة 2وعلى التعميم رقم )-
 ،امةالع مصلحةالوبناء على ما تقتضيه -

تقرر ما يلي:
(1دة )االم

.والصيانة والهدم في إمارة أبوظبيتطبق الشروط الملحقة بهذا القرار على جميع مواقع البناء 
(2المادة )

يشترط أخذ التصاريح وشهادات عدم الممانعة اللازمة في حالات تشييد السور ولوحة المشروع المؤقت خارج حدود القسيمة أو القيام 
وأصول البنية التحتية. الخدماتبأعمال حفر للقواعد وذلك لضمان عدم الإضرار بخطوط 

(3المادة )
 على آخر موضع أي أو المؤقت السور الترويجية على والرسومات الإعلانية الدعاية تقديم طلبات الحصول على تصاريح لافتاتيتم 

 خارجها حسب الإجراءات والأنظمة المتبعة في الدائرة. أو الأرض حدود
(4المادة )

.و يتعارض مع أحكام هذا القرارأنص يخالف أو  يلغى كل حكم
(5المادة )

.بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية يعمل

رئيس دائرة 
البلديات 
والنقل

30/11/2023 بتاريخ:درص



43

في إمارة أبوظبي

نوفمبر 2023

اشــتراطات لوحة المشروع 
والســور المؤقت لمواقع 

البنــاء والصيانة والهدم



44

2

اشتراطات لوحة المشروع والسور المؤقت لمواقع البناء والصيانة والهدم في إمارة أبوظبي

المŝدمة

�ŪĜ إŐداůĲű į اǘشتراطات بناءŹťŐ ƻ الŝوانيŮ والمراĤع التالية

للبنــاء  الدوليــة  أبوظبــي  كــودات  26/2013 بشــأن  جـــ   7 التنفيذيــة  اللجنــة  قــرار 
الأولــى(. )المجموعــة 

القــرار الإداري رقــم )71( لســنة 2014 بشــأن تطبيــق كــودات أبوظبــي الدوليــة 
للبنــاء )المجموعــة الأولــى(:

التعميــم رقــم )2( لســنة 2022 بشــأن اللوحــات المؤقتــة لمشــاريع البنــاء والصيانــة.

الفصــل )32( فيمــا يخــص عناصــر المبنــى التــي تتجــاوز حــدود القســيمة علــى 
ــات  ــاء أو التعدي ــق العــام مــع وجــوب أن يخضــع أي عنصــر مــن عناصــر البن الطري
المؤقتــة فــي حــالات لوحــة المشــروع والســور المؤقــت إلــى إصــدار شــهادات 
عــدم الممانعــة مــن الجهــات المعنيــة قبــل البــدء فــي عمليــات التشــييد علــى 

القســيمة.

الفصل )33( فيما يخص الحماية وشــروط الأمن والســامة وحماية الممتلكات 
العامــة والخاصــة حــول الموقــع أثنــاء عمليــات التشــييد بالإضافــة إلــى شــروط 

الأســوار المؤقتــة.

الملحــق H مــن كــود أبوظبــي الدولــي فيمــا يخص شــروط الافتــات والعامات 
الإرشــادية وغيرها.

1

2

3

A

B

C



45

اشتراطات لوحة المشروع والسور المؤقت لمواقع البناء والصيانة والهدم في إمارة أبوظبي

3

 �ţوǜء اĶĥال
اشــتراطات لوحة المشروع

يتــم ňباعــة النصــوĿ الكتابيــة والرمــوز المصــورę باللŕتيــن العربيــة والإنجليĶيــة علــى ألا 
يقــل ارتفــاع الخــŊ المســتخدم عــن 102مــم وعــن عــرŃ 12.7مــم مــع اســتخدام Ĭلفيــة 
باللــون الأبيــņ متباينــة فــي اللــون عــن الكتابــة والرمــوز المصــورę بحيــĢ تكــون مقــروءę مــن 

ــر. مســافة لا تقــل عــن 20 مت

تكــون المــواد المصنعــة لشــراĪĐ لوحــة المشــروع مــن مــواد قويــة وĬفيفــة مġــل الألمنيــوم 
 ŗروōــص مشــابهة يمكنهــا تحمل الĐصاĬ اتı أو غيرهــا مــن المــواد Ŷالمقــو Ţأو الباســتي

الجويــة المختلفــة مــن حــرارę ورňوبــة وريــاħ ومقاومــة الصــدأ. 

لا تقــل أبعــاد شــراĪĐ لوحــة المشــروع الرĐيســية عــن 2.40 متــراƻ فــي العــرŃ و35ســم فــي 
الطــول مــع إمكانيــة تقســيم الشــريحة الرĐيســية إلــى قســمين أو أكġــر بحســĘ التصميــم.

. ƻالكلي للوحة المشروع عن 2.5 مترا Ńلا يقل العر

لا يقــل الارتفــاع أو الخلــوĿ أســفل لوحــة المشــروع مــن منســوب الأرŃ عــن 91.5 ســم 
بــت فيهــا لوحــة المشــروع  ǁġالفراغيــة أســفل اللوحــة فــي الحــالات التــي ت ęمــع ســد الفجــو

بمحــاıاę الســور المؤقــت.

لا يقــل الارتفــاع الكلــي للوحــة المشــروع عــن 3 أمتــارȕ ويمكــن أن تصمــم لوحــة المشــروع 
بارتفاعــات أعلــى مــن 10.5متــراƻ بشــرط أن يكــون الإňــار الهيكلــي مصممــاƻ بحيــĢ لا يشــكل 
Ĭطــراƻ علــى ســامة المشــاę والعامليــن أو Ĭطــوط الخدمــات وأصــول البنيــة التحتيــة ومصنــع 
بشــكل كامــل مــن مــواد غيــر قابلــة لاحتــراś ويتــم تقديــم مقتــرħ بذلــŢ إلــى البلديــة أثنــاء 

تقديــم المخططــات للدراســة والاعتمــاد مــن قبــل القســم المختــص.

 ęاıوبمحــا Ńــل المشــروع علــى حــدود الأرĬبيــت لوحــة المشــروع عنــد مدġيتــم وضــع وت
. ƻواحــدا ƻيكــون الســور المؤقــت ولوحــة المشــروع كيانــا Ģالســور المؤقــت للمشــروع بحيــ

فــي حــال رغبــة مقــدم الطلــĘ وضــع لوحــة المشــروع بخــاŗ مــا تــم النــص عليــų فــي البنــد 
الســابقȕ يتــم تقديــم مقتــرħ بذلــŢ إلــى البلديــة للدراســة مــن قبــل المدققيــن أثنــاء تقديــم 
المخططــات والاعتمــاد مــن قبــل القســم المختــص وıلــŢ لضمــان عــدم الإضــرار بخطــوط 

الخدمــات وأصــول البنيــة التحتيــة.  

علــى المقــاول أو الاستشــاري تقديــم مقتــرħ لوحــة المشــروع بحيــĢ تشــمل جميــع البيانــات 
وتفاصيــل الهيــكل وňــرś تġبيــت القواعــد للمراجعــة أثنــاء تقديــم المخططــات والاعتمــاد 

مــن قبــل قســم المختــص.

1

2

3

4

5

6

7

8

9



46

4

اشتراطات لوحة المشروع والسور المؤقت لمواقع البناء والصيانة والهدم في إمارة أبوظبي

 �ţوǜء اĶĥال
اشــتراطات لوحة المشروع

يكــون كاƻ مــن الاستشــاري والمقــاول مســؤولان عــن تحديــĢ بيانــات لوحــة المشــروع متــى 
.Ţلــı Ęتطلــ

يكــون المقــاول مســؤولاƻ عــن ســامة لوحــة المشــروع والمحافōــة عليهــا بحالــة جيــدň ęــوال 
فتــرę تنفيــذ المشــروعȕ كمــا يكــون مســؤولاƻ عــن المحافōــة وعــدم الإضرار بخطــوط الخدمات 
الواقعــة حــول حــدود لوحــة المشــروع أثنــاء التركيــĘ وكذلــŢ يكــون المقــاول مســؤولاƻ عــن 

الأضــرار التــي قــد تلحقهــا اللوحــة بالŕيــر أو المــارę أو الممتلــكات.

يســتوجĘ إزالــة لوحــة المشــروع وإعــادę الأرŃ لحالتهــا الأصليــة بعــد صــدور شــهادę الإنجــاز أو 
صــدور رĬصــة بنــاء لمقــاول Ĭćــر.

تكــون محتويــات لوحــة المشــروع كاملــة وصحيحــة بحســĘ رĬصــة البنــاء الصــادرę وĬاليــة مــن 
الأĬطــاء اللŕويــة.

يجــĘ أن يكــون الحــد الأدنــى مــن المعلومــات والبيانــات الواجــĘ توفرهــا فــي لوحة المشــروع 
كالتالي:

ــة الاسترشــادية بالشــكلين  ــة وبحســĘ الأمġل ــع الشــروط المحــددę أعــاů إلĶامي تكــون جمي
)1( و )2).

10

15

11

12

13

14

شعار إمارę أبوظبي
اسم داĐرę البلديات والنقل

اسم البلدية المعنية بĎصدار الترĬيص
اسم ووصŚ المشروع متضمناƻ تاريĮ البدء في المشروع والتاريĮ المخطŊ لانتهاء من أعمال البناء

منōور عام للمشروع
الرقم المرجعي للقسيمة

ęصة البناء الصادرĬنوع ورقم ر
Ŋتياري للجميع وإجباري للمشاريع التطويرية فقĬا Ţاسم المال
ųب Ŀيسي للمشروع ورقم التواصل الخاĐاسم الاستشاري الر

ųب Ŀاسم المقاول العام للمشروع ورقم التواصل الخا
اسم مطور المشروع )إن وجد(

اسم شركة إدارę المشروع )إن وجدت(
أسماء الاستشاريين والمقاولين الفرعيين )اĬتياري(

رمــĶ الاســتجابة الســريعة الخــاĿ بالمشــروع )Private QR Code( لاســتخدام مفتشــي البلديــات فقــȕŊ يحــوي 
بيانــات المشــروع كاملــة لتســهيل عمليــات التفتيــľ ومقارنــة معلومــات لوحــة المشــروع مــع معلومــات الترĬيــص 

ــاري لجميــع المشــاريع( ــاري لمــدę ســنة مــن تاريــĮ صــدور القــرارȕ ومــن ثــم يكــون إجب الصــادرę )اĬتي

A

F

B

G

K

C

H

L

D

I

M

E

J

N



47

اشتراطات لوحة المشروع والسور المؤقت لمواقع البناء والصيانة والهدم في إمارة أبوظبي

5

(1� Ŧšالش 
نموģı اĸترشــاźį لťوحة مشــروع Ĭارģ حدوį الســور المؤقت

ƻالكلي للوحة المشروع عن 2.5 مترا Ńلا يقل العر

تار
أم

 3
ن 

 ع
وع

شر
لم

ة ا
وح

 لل
ي

كل
 ال

اع
تف

لار
ل ا

يق
لا 

شعار إمارę أبوظبي
اسم داĐرę البلديات والنقل

اسم البلدية المعنية بĎصدار الترĬيص
منōور عام للمشروع

رمĶ الاستجابة السريعة الخاĿ بالمشروع 
   (Private QR Code(

الرقم المرجعي للقسيمة
ęصة البناء الصادرĬنوع ورقم ر

 Ŋالمخط Įالبدء في المشروع والتاري Įتاري ƻالمشروع متضمنا Śاسم ووص
لانتهاء من أعمال البناء

)ŶرĬتياري للمشاريع الأĬوا Ŋللمشاريع التطويرية فق( Ţاسم المال

ŗالمشر ķورقم التواصل للمهند ůيسي للمشروع وشعارĐاسم الاستشاري الر

ŗالمشر ķورقم التواصل للمهند  ůاسم المقاول العام للمشروع وشعار

اسم مطور المشروع )إن وجد(
شركة إدارę المشروع )إن وجدت(

źتيارĬا

اسم الاستشاري الفرعي )إن وجد(
اسم المقاول الفرعي )إن وجد(

źتيارĬا

 Ŀلا يقل الارتفاع أو الخلو
أسفل لوحة المشروع 
من منسوب الأرŃ عن 

 ę91.5 سم مع سد الفجو
الفراغية أسفل اللوحة في 

بت فيها  ǁġالحالات التي ت
 ęاıلوحة المشروع بمحا

السور المؤقت.

لا تقل أبعاد شراĪĐ لوحة 
المشروع الرĐيسية عن 
 Ń2.40 مترا في العر

و35سم في الطول مع 
إمكانية تقسيم الشريحة 
الرĐيسية إلى قسمين أو 

أكġر بحسĘ التصميم.



48

6

اشتراطات لوحة المشروع والسور المؤقت لمواقع البناء والصيانة والهدم في إمارة أبوظبي

(2� Ŧšالش 
نموģı اĸترشــاźį لťوحة مشــروع ńمŮ الســور المؤقت

ƻالكلي للوحة المشروع عن 2.5 مترا Ńلا يقل العر

تار
أم

 3
ن 

 ع
وع

شر
لم

ة ا
وح

 لل
ي

كل
 ال

اع
تف

لار
ل ا

يق
لا 

 Ŀلا يقل الارتفاع أو الخلو
أسفل لوحة المشروع 
من منسوب الأرŃ عن 

 ę91.5 سم مع سد الفجو
الفراغية أسفل اللوحة في 

بت فيها  ǁġالحالات التي ت
 ęاıلوحة المشروع بمحا

السور المؤقت.

لا تقل أبعاد شراĪĐ لوحة 
المشروع الرĐيسية عن 
 Ń2.40 مترا في العر

و35سم في الطول مع 
إمكانية تقسيم الشريحة 
الرĐيسية إلى قسمين أو 

أكġر بحسĘ التصميم.

ǘشتراطات السور 
 Źوع إلĤالر ŹĤرŻ ȕالمؤقت
 �3� Ŧšاني والشġء الĶĥال

مĲű Ůا الŝرار

شعار إمارę أبوظبي
اسم داĐرę البلديات والنقل

اسم البلدية المعنية بĎصدار الترĬيص

منōور عام للمشروع

 Ŀالاستجابة السريعة الخا Ķرم
(Private QR Code( بالمشروع

الرقم المرجعي للقسيمة
ęصة البناء الصادرĬنوع ورقم ر

 Įتاري ƻالمشروع متضمنا Śاسم ووص
 Ŋالمخط Įالبدء في المشروع والتاري

لانتهاء من أعمال البناء

 Ŋللمشاريع التطويرية فق( Ţاسم المال
)ŶرĬتياري للمشاريع الأĬوا

 ůاسم المقاول العام للمشروع وشعار
ŗالمشر ķورقم التواصل للمهند

 اسم المقاول
 الفرعي )إن وجد(

اسم الاستشاري 
اĬتياريالفرعي )إن وجد( اĬتياري

 اسم المقاول
 الفرعي )إن وجد(

اسم الاستشاري 
اĬتياريالفرعي )إن وجد( اĬتياري

شركة إدارę المشروع )إن وجدت(

اسم الاستشاري الرĐيسي للمشروع 
ŗالمشر ķورقم التواصل للمهند ůوشعار

اسم مطور المشروع )إن وجد(



49

اشتراطات لوحة المشروع والسور المؤقت لمواقع البناء والصيانة والهدم في إمارة أبوظبي

7

 �الġاني الĶĥء 
اشــتراطات إقامة الســور المؤقت

يكــون الســور المؤقــت مــن الصفاĐــĪ المعدنيــة المموجــة )Corrugated Metal Sheet( أو 
الألــواħ المعدنيــةȕ وتتبــع هــذů الصفاĐــĪ أو الألــواħ الشــروط التاليــة:

 ȕفــي البنــد الســابق ųمــا تــم النــص عليــ ŗاعتمــاد مــواد بخــا Ęمقــدم الطلــ Ęفــي حــال رغــ
يتــم تقديــم مقتــرħ بذلــŢ إلــى البلديــة أثنــاء تقديــم المخططــات للدراســة والاعتمــاد.  

ــĪ المعدنيــة ıات الســماكات الرقيقــة مġــل الشــينكو وıلــŢ لعــدم  Đيمنــع اســتخدام الصفا
.ħقدرتهــا علــى مقاومــة الريــا

يġبت السور بقواعد Ĭرسانية أو قوالĘ باستيكية وتصمم لتقاوم الأحمال المختلفة.

ــي )RAL 2003 أو RAL 2004( أو  ــون البرتقال ــون الســور المؤقــت مــن درجــات الل يكــون ل
.(RAL 9003 أو RAL 9002( ņدرجــات اللــون الأبيــ

.Ńمن منسوب الأر ƻلا يقل ارتفاع السور المؤقت عن 2.45مترا

لا يقل عرŃ مدĬل السور عن 3 أمتار ولا يĶيد عن 5 أمتار.

في حال استخدام القواĐم الداعمة الرأسيةȕ يجĘ ألا تتعدŶ ارتفاع السور المؤقت.

يجĘ أن تكون القواĐم والأعمدę الداعمة للسور المؤقت في الجهة الداĬلية للموقع.

لا يســمĪ باســتخدام أســوار الجيــران كســور مؤقــت ويجــĘ أن يمتــد الســور المؤقــت علــى 
كامــل محيــŊ الأرŃ علــى أن يحتــوي علــى مدĬــل ببوابــة قابلــة للŕلــق بعــرŃ لا يقــل عــن 
3 أمتــار ولا يĶيــد عــن 5 أمتــار يســمĪ للعمالــة والمركبــات والمعــدات بالدĬــول والخــروģ إلــى 

الموقــع بشــكل ســلĺ مــع المحافōــة عليــų مŕلقــا وćمنــاĬ ƻــارģ أوقــات العمــل الرســمية.

فــي حــال موافقــة البلديــة علــى مداĬــل متعــددę للســور المؤقــتȕ يتــم الالتــĶام بعمــل 
بوابــات لــكل مدĬــل وينطبــق عليهــا شــروط البنــد الســابق.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

أن تكون ıات سماكات كافية تمنĪ السور مقاومة للعوامل الجوية المختلفة مġل الرياħ والأمطار وغيرها.
.Ęمعدنية مقاومة للصدأ من جميع الجوان Ęار وأنابيňĎمدعومة ب

لا تĶيد المسافة الرأسية بين أسفل السور المؤقت ومستوŶ منسوب الأرŃ عن 10سم.
لا تĶيد المسافة العرضية بين ألواħ السور المؤقت عن 10سم.

لا يĶيد عرŃ ألواħ السور المؤقت عن 5 أمتار.

A

B

C

D

E

10

11



50

8

اشتراطات لوحة المشروع والسور المؤقت لمواقع البناء والصيانة والهدم في إمارة أبوظبي

 �الġاني الĶĥء 
اشــتراطات إقامة الســور المؤقت

Ĭاصــة  المدĬــل   Ęبجانــ المؤقــت  الســور  علــى  وإرشــادية  تحذيريــة  إشــارات  وضــع   Ęيجــ
الموقــع. داĬــل  اتباعهــا   Ęالواجــ والســامة  الأمــن  بĎرشــادات 

لا يســمĪ بوضــع أي لافتــات دعاĐيــة أو معلومــات تخــص الاستشــاريين أو المقاوليــن أو 
المورديــن أو غيرهــم مــن الأňــراŗ المشــاركة فــي عمليــة التشــييد علــى الســور المؤقــت 

ــة الأĬــرŶ بحســĘ النōــم المتبعــة. ــة أو الجهــات المعني إلا بموافقــة البلدي

يكــون المقــاول مســؤولاƻ عــن ســامة الســور المؤقــت والمحافōــة عليــų بحالــة جيــدň ęــوال 
بخطــوط  الإضــرار  المحافōــة وعــدم  علــى   ƻيكــون مســؤولا المشــروع كمــا  تنفيــذ   ęفتــر

.Ęــة التركيــ ــاء عملي الخدمــات الواقعــة Ĭــارģ حــدود الســور أثن

علــى المقــاول تقديــم مقتــرħ للســور المؤقــت يشــمل جميــع البيانــات وتفاصيــل الهيــكل 
.Ęبيــت القواعــد لاعتمــاد قبــل التركيــġت śــرňو

 Įــ ــŢ أو إعــادę تركيــĘ الســور المتضــرر Ĭــال )يومــي عمــل( مــن تاري ــĶم المقــاول بتحري يلت
ــل الجهــات المختصــة. الإشــعار مــن قب

يســتوجĘ إزالــة الســور المؤقــت وإعــادę الأرŃ لحالتهــا الأصليــة بعــد صــدور شــهادę الإنجــاز 
أو صــدور رĬصــة بنــاء لمقــاول Ĭćــر.

 ůتشــييد Ęوفــي حــال رغبــة مقــدم الطلــ Ńتشــييد الســور المؤقــت علــى حــدود الأر Ęيجــ
 Ţلــıإلــى البلديــة للدراســة والاعتمــاد و Ţبذلــ ħتقديــم مقتــر ųعليــ Ęيجــ ȕŢلــı ŗبخــا

ــة.   ــة التحتي لضمــان عــدم الإضــرار بخطــوط الخدمــات وأصــول البني

.ůبالشكل )3( أدنا Īما هو موض Ęامية وبحسĶإل ůأعا ęتكون الشروط المحدد

15

16

17

18

19

13

14

12



51

اشتراطات لوحة المشروع والسور المؤقت لمواقع البناء والصيانة والهدم في إمارة أبوظبي

9

(3� Ŧšالش 
نموģı اĸترشــاǘ źįشــتراطات السور المؤقت 

)الصفاĐــĪ أو الألــواħ المعدنية(

لا يĶيد عرŃ ألواħ السور 
المؤقت عن 5 أمتار

قواعد Ĭرسانية أو 
 Ęباستيكية بحس

التصميم

 ħيد المسافة العرضية بين ألواĶلا ت
السور المؤقت عن 10سم

لا يقل ارتفاع السور المؤقت عن 
Ńمن منسوب الأر ƻ2.45مترا

لا تĶيد المسافة الرأسية بين 
 Ŷأسفل السور المؤقت و مستو

منسوب الأرŃ عن 10سم



52

2

:رئيس دائرة التعليم والمعرفة

،وتعديلاتهأبوظبيبإعادة تنظيم الجهاز الحكومي في إمارة 1974لسنة ) 1(بعد الاطلاع على القانون رقم •

بشأن إنشاء دائرة التعليم والمعرفة،2018لسنة ) 9(وعلى القانون رقم •

، بشأن اللائحة التنظيمية للمدارس الخاصة في 2013لسنة ) 26(وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم •
إمارة أبو ظبي،

،رفةبشأن اختصاصات إضافية لدائرة التعليم والمع2018لسنة ) 24(وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم •

بشأن سياسة الاعتبارات الثقافية،2023لسنة ) 21( وعلى قرار رئيس دائرة التعليم والمعرفة رقم•

.وبناءً على ما عرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه•

المادة الأولى
ية المرفق بهذا القرار، ويُطبَّق على المدارس الخاصة أبوظبيفي إمارة يُعمل بجدول المخالفات والغرامات الإدار

ية التي يمكن للدائرة توقيعها على  يةالمدارس وفق التشريعاتهذه بالإضافة إلى الجزاءات الإدار  .السار

المادة الثانية
لهوية أو اديني للدائرة توقيع الغرامة المالية الأشد مباشرة دون التدرج في حال أثرت المخالفة على المعتقد ال

.  الجنسية للطلبة

المادة الثالثة
.ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويعمل به من تاريخ نشره

سـارة عوض عيـسى مسلـم

رئيس دائرة التعليم والمعرفة

هـ1445اللأولجمادي  27: صدر في

م12/112023/: الموافق

بشـــــــــــــأن جدول المخالفـــــــــــــات والغـــــــرامات 
ية المتعلقة بسيـاسة الاعتبارات الثق افية الإدار

2023) 23(قرار إداري رقم 



53

3

ية المتعلقة بسيـــــاسة الاعتبا رات الثقافيــــة جدول المخـــالفات والغرامات الإدار

إجراءات إضافية ثر في المرة الثالثة أو أكفي المرة الثانيةفي المرة الأولىفئة المخالفةالبند

أأوولالاًً  
المخالفات المتعلقة
بالإهمال وعدم 

الالتزام

ية  قيمة الغرامة الإدار
بالدرهم

ألف 50

ية  قيمة الغرامة الإدار
بالدرهم

ألف 100

قيمة الغرامة 
ية بالدرهم الإدار

ألف 150

-

))ننووعع  االالاععمماالل  االملمخخااللففةة  االلتيتي  تتننددررجج  تتححتت  ههذذهه  االلففئئةة((

يبية التوعوية والدورات التنشيطية للمعنيين11  وفقًا لسياسة عدم الالتزام بتقديم وتنظيم البرامج التدر
.الاعتبارات الثقافية

لة الامارات العربية عدم تشكيل لجنة لاختيار مصادر التعليم والتعلم وتدقيقها لضمان تماشيها مع ثقافة دو22
.المتحدة وقيمها وعاداتها وتقاليدها وهويتها الوطنية

.عدم توثيق أعمال لجنة اختيار المصادر وتوصياتها بصورة كاملة في المدرسة33

.المدرسةلدىالمعتمدةوالتعلمالتعليمبمصادرقائمةٍ وجودعدم44

ءمتهاملامدىمنللتحققوالتعلمالتعليممصادرجميعومراجعةللتدقيقمعتمدةآليّةوجودعدم55
.الثقافيةالاعتباراتلسياسة

.ظممنتبشكلٍ بالمدرسةالمرتبطةالتواصلقنواتجميعلمتابعةةحددموإجراءاتآليةوجودعدم66

معالتعامليفيةوكالثقافيةالاعتباراتلسياسةمخالفاتأيةعنللتبليغمحددةوإجراءاتٍ آليّةوضععدم77
.المخالفاتتلك

سب مع عدم وجود قواعد منظمة للزي الرسمي وللمظهر العام للعاملين والطلبة داخل المدرسة بما يتنا88
.سياسة الاعتبارات الثقافية

.المدرسةداخلالعاموالمظهرالرسميالزيلقواعدالمخالفينضدإجراءاتاتخاذعدم99



54

4

إجراءات إضافية ثر في المرة الثالثة أو أكفي المرة الثانيةفي المرة الأولىفئة المخالفةالبند

ثثااننييااًً  

المخالفات المتعلقة 
بالمنهج المعتمد 
ومصادر التعلم 

والأنشطة التعليمية

ية  قيمة الغرامة الإدار
بالدرهم

ألف 150

ية  قيمة الغرامة الإدار
بالدرهم

ألف 200

قيمة الغرامة 
ية بالدرهم الإدار

ألف 250

اتخاذ إجراءات 
مساءلة مرتكب 
المخالفة حسب 

السياسة 
المعتمدة بهذا 

الشأن 

))ننووعع  االالاععمماالل  االملمخخااللففةة  االلتيتي  تتننددررجج  تتححتت  ههذذهه  االلففئئةة((

ية المسُتهدفة11 .عدم ملائمة مصادر التعليم والتعلُّم للفئة العمر

تقاليدها وهويتها ثقافة دولة الامارات العربية المتحدة وقيمها وعاداتها ولعدم ملائمة مصادر التعليم والتعلم 22
.الوطنية

وفقاً لمنهج الدراسات عدم ملائمة المواضيع للسياسة المرتبطة بالشؤون الداخلية أو السياسات الخارجية للدولة33
.الاجتماعية المعتمد في دولة الإمارات العربية المتحدة

المتحدةالعربيةالاماراتدولةلثقافةالمدرسةتنظمهاالتيوالاحتفالاتوالفعالياتالمناسباتملائمةعدم44
.الشأنهذافيالثقافيةالاعتباراتبسياسةالالتزامعدمأووتقاليدهاوعاداتهاوقيمها

55
اتٍ بمجموعخاصّةمعتقداتأوأفكاربأييرتبطمرئيأومسموعأومقروءمحتوىأيعرضأواستخدام

وعاداتهاقيمهاوالمتحدةالعربيةالاماراتدولةثقافةمعتتعارضمتطرّفةدينيةأواجتماعيّةأوةيسياس
.الوطنيةوهويتهاوتقاليدها

66
المتعلقةيقةالدقالعلميةالصورأوالتصويريالشرحاستخدامعمليةتنظيمأوبمراقبةالمدرسةقيامعدم

للمعتقداتمتهاملاءعدمإلىيؤديمماالجنسيالتعليمأوالبشريالتطوّرأوالبيولوجيالتكاثربمواضيع
.وتقاليدهاوعاداتهاوقيمهاالمتحدة،العربيةالاماراتدولةثقافةأوالإسلاميةوالقيم

دروسحضورنمولادهمأاستثناءخيارإعطائهموعدممسبقبشكلٍ الأمورأولياءبإبلاغالمدرسةالتزامعدم77
.الجنسيالتعليمأوالبشريالتطوّرأوالبيولوجيبالتكاثرتتعلّقمواضيعتضمنحالةفيالمعتمدالمنهج

88
يقة المتعلقة عدم قيام المدرسة بمراقبة أو تنظيم عملية استخدام الشرح التصويري أو الصور العلمية الدق

ياق تعليمي بمواضيع الثورات أو الحروب أو غيرها من الصراعات التي تتضمن العنف بشكل موضوعي وفي س
ية .على نحو يراعي الآداب ويلائم ثقافة وقيم دولة الامارات العربية المتحدة والفئة العمر

المعتمدالمنهجضمناتاختبارأيفيأوتعليميمصدرأونشاطفيثقافيةالعتباراتالاتمسمواضيععرض99
.والمعرفةالتعليمدائرةموافقةعلىالحصولدونالاختباراتلهذهتحضيريمحتوىأيفيأو

.مدالمعتللمنهجالتعليميالمحتوىفيالمتحدةالعربيةالإماراتدولةوثقافةالآدابمراعاةعدم1100



55

5

إجراءات إضافية ثر في المرة الثالثة أو أكفي المرة الثانيةفي المرة الأولىفئة المخالفةالبند

ثثااللثثااًً  

المخالفات المتعلقة 
ت بالمساس بالمعتقدا

الدينية والعادات 
والتقاليد

ية  قيمة الغرامة الإدار
بالدرهم

ألف 250

ية  قيمة الغرامة الإدار
بالدرهم

ألف 300

قيمة الغرامة 
ية بالدرهم الإدار

ألف 350

اتخاذ إجراءات 
مساءلة مرتكب 
المخالفة حسب 

السياسة 
المعتمدة بهذا 

الشأن

))ننووعع  االالاععمماالل  االملمخخااللففةة  االلتيتي  تتننددررجج  تتححتت  ههذذهه  االلففئئةة((

الميثاق المهني عدم احترام ثقافة دولة الامارات العربية المتحدة وقيمها وعاداتها وتقاليدها وهويتها الوطنية و11
.المعتمد في هذا الشأنوالأخلاقي للعاملين 

.الإساءة إلى المعتقدات الدينية22

وقيمها وعاداتها الترويج بشكل مباشر أو غير مباشر للأفكار التي تمس ثقافة دولة الامارات العربية المتحدة33
.وتقاليدها وهويتها الوطنية

المتحدة؛العربيةاراتالامدولةفيجريمةيشكلأوالثقافيةبالاعتباراتماساً يُعتبرسلوكأيعلىالتشجيع44
.ذلكإلىماوالمدرسيالمجتمعفيوالتجمهروالتدخينالعنفوممارسةوالكحولالمخدّراتاستخداممثل

وماالجنسيةثليةالمتوجّهاتأوالمغايرةالجنسيةالهويةأوالجنسيبالشذوذيتعلقموضوعأيمناقشةأوطرح55
.مباشرغيرأومباشربشكلذلكإلى

أوالتنمرأولديني،االمعتقدتغييرأوالعنصرية،أوالسياسي،أوالديني،للتطرّفالطرقمنطريقبأيالترويج66
.التمييزأشكالمنشكلأي

.ثالثادالبنفيعليهاالمنصوصالمخالفاتمنأيامرتكبيتجاهاللازمةالإجراءاتالمدرسةاتخاذعدم77



56



57

 | |

 

  

 
 سياسة الرياضة للجميع

 أبوظبي
2023 

 
 



58

4 
 

 المحتويات قائمة 

  

  55  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  التعريفات   .1

  66  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  المقدمة   .2

  66  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  المحاور الرئيسية للسياسة:   .3

  66  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  المستفيدون من الرياضة المجتمعية  .4

  1100  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  الرياضة في أي مكان   .5

  99  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  التنفيذ   .6

 
 

  



59

5 
 

   التعريفات .1

 .: إمارة أبوظبي الإمارة

 . : دائرة تنمية المجتمعالدائرة

 . المجلس: مجلس أبوظبي  الرياض ي 

وتستهلك طاقة، بما يشمل على سبيل المثال لا الحصر أي تصدر عن العضلات المحركة للهيكل العظمي  جسدية  أي حركة    :النشاط البدني
 تمارين بدنية يمكن أداؤها بأي مستوى من المهارة وبغرض الاستفادة الشخصية أو المنافسة الرياضية. 

كان على سبيل أجميع أشكال النشاط البدني أو الذهني، والذي يمارس من قبل أفراد المجتمع أو من خلال الجهات الرياضية سواء  :  الرياضة
أو الاحتراف أو الهواية، بهدف رفع معدلات اللياقة البدنية والصحة العامة أو بهدف المشاركة في البطولات والمسابقات الودية أو الرسمية  

 . بغرض الترفيه

الرياضية الهيئةالجهات  من  مشهرة  حكومية  غير  رياضية  جهة  أي  للرياضة  :  من    العامة  مرخصة  الرياضة؛ المجلسأو  مجال  في  وتعمل  ؛ 
 .والروابط والأندية والشركات والمؤسسات الرياضية كالاتحادات

الرياضة البطولات  :  قطاع  في  المشاركة  وتطوير  العامة  والصحة  البدنية  اللياقة  معدلات  رفع  إلى  يهدف  الرياض ي  العمل  من  متكامل  نظام 
اع والمسابقات الرياضية الدولية أو المحلية أو غيرها، ويشمل الجهات العامة والخاصة، الربحية منها وغير الربحية، التي تقدم خدمات للقط

ت   والتي  من  الرياض ي  الرياضيين  والأبطال  الرياضيين  بشؤون  أيضا    كلعنى  تعنى  كما  الرياضية  والجهات  المجتمع  الرياضية   فئات  بالبطولات 
 غيرها. و الدولية والمحلية 

مسابقة أو تدريب رياض ي يشارك فيه هواة أو محترفون، ويقام في مواقع مخصصة للأنشطة الرياضية، مثل  أي نشاط أو    : فعالية رياضية
الصحراوية   والمناطق  الشواطئ  مثل  الغرض  لذات  استخدامها  يمكن  التي  المواقع  من  غيرها  أو  الرياضية  المراكز  أو  الرياضية  المجمعات 

 . مشاهدته والجبلية، بشرط السماح للجمهور بحضور الحدث أو

 من تراث الإمارة وموروثها.   الرياضات التقليدية والشعبية التي تعتبر جزءا أصيلا  : الرياضات التراثية

المدربين ومعلمي التربية  على سبيل المثال  بما في ذلك    فنية؛يمتلكون مهارات    الرياض ي الذينالقطاع    فيجميع العاملين  :  المهنيون الرياضيون  
 . ومسئولي الإنقاذ في السباحة البدنية،

 . للغيرنشاط فردي أو جماعي، بدون مقابل مادي أو وظيفي يهدف إلى تحقيق منفعة  كل: العمل التطوّعي
 

ل تفرقة  :  التمييز المذهب أو الملّه أو الطائفة  أو  العقيدة  على أساس الدين أو  جماعات  أو تقييد أو استثناء أو تفضيل بين الأفراد أو الأو تمييز  ك 
    .الإثني العرق أو اللون أو الأصل أو 

 
ل:  المعاق زئي  ب  مصاب  شخص  ك  لي أو ج  صور أو اختلال ك  دراته الجس  مستقر  بشكلق  ؤقت في ق    لتواصلية أو الحِسية أو العقلية أو ا  ميةأو م 

تطلباته العادية  الذيدى المأو التعليمية أو النفسية إلى  قلل من إمكانية تلبية م    . المعاقين ظروف أمثاله من غير  فيي 
   .كل إنسان ولد حيا  ولم يتم الثامنة عشرة ميلادية من عمره: الطفل

  



60

6 
 

 المقدمة  .2

 من السياسة   الغرض        2/1

 . مارةالإ أشكال الأنشطة الرياضية في جميع في ممارسة  مشاركة أفراد المجتمعتشجيع ورفع مستوى بغرض السياسة  يأتي إصدار هذه 

 :هذه السياسةنطاق تطبيق       2/2

 - : على هذه السياسة تسري 

 .الإمارةفي الرياضية  الجهات .أ
 الإمارة.في  متهان على تنظيم الفعاليات الرياضية وأماكن إقاو القائم .ب
    .الإمارةفي  المهنيين الرياضيين   . ج

 

 السياسة:  هدافأ    2/3

 - ما يلي:  إلىتهدف هذه السياسة 

 . العامة بهدف تحسين الصحة  الإمارةمن قبل أفراد المجتمع في  ةالرياض أنواع  كلتشجيع ممارسة        أ.
 والجنس  بغض النظر عن العمر مارةالإ  في الرياضةوضع معايير أساسية تهدف لتشجيع ورفع مستوى المشاركة المجتمعية في ممارسة ب.   

 .الجسدية أوالعقلية  الإعاقةوالاقتصادي  الاجتماعيالعرق والوضع و         
عيقلتحديات التي  ا  تحديدج.         إيجاد حلول لهذه التحديات بالتنسيق في ممارسة الأنشطة الرياضية والعمل على    المجتمعأفراد  بعض  مشاركة    ت 
 . الرياضة  ممارسة في حق الأفراد بحماية ذات العلاقةالجهات  بين 
 . وممارستهاراثية الرياضات الت التعرف على على عتشجيع أفراد المجتمد.    

 

   : للسياسةالمحاور الرئيسية  .3

 لفئات المجتمع النشاط البدنيدليل        3/1

بشأن    نظمة الصحة العالميةم  إرشادات  اتباعمن خلال  في ممارسة الأنشطة الرياضية    ا  نشط  الإمارة مجتمعا    مجتمع  لأن يكون   الدائرةتسعى  
مثل أمراض  ومكافحتها  الأمراض  الوقاية من  على  يساعد  بما    نتظمم  بشكل   البدني  النشاط  على ممارسة  أفراد المجتمع   تشجيعو   النشاط البدني

معدل  أمراض  و القلب والسكتة الدماغية   السرطانارتفاع  أنواع  من  والعديد  فضلا عن    الوزن،في    المرتفع والإفراطضغط الدم  و   السكري 
بشأن مقترحات النشاطات البدنية  إرشاديا     دليلا  منظمة الصحة العالمية    توفر  .والنفسية الصحة العقلية    في تحسين النشاط البدني    فوائد
ا الم ختلفة الموالسكانية عمرية اللفئات ل العامة بها من أجل الصحة ى الموص   : للتوصيات التالية حددة وفق 

 عامًا:  64و 18 بين ضمن الفئة العمرية البالغون  . أ
معتدلة   الهوائي  البدني  النشاط  من  الأقل  على  دقيقة  300  –  150  العمرية ما بين  الفئة  هذه  من  البالغين   ممارسة  رورةض .1

 . الأسبوع مدار على وتوزيعها الشدّه
  الأسبوع، مدار على وتوزيعها الشدة مرتفع البدني اطقل من النشالأدقيقة على  150 – 75يمكن لتلك الفئة ممارسة كبديل  .2

 . طوال الأسبوع  رتفع الشدةمشدة و العتدل م ين البدني ينالنشاط من مزيجممارسة  أو
يومين على مدار التي تشمل المجموعات العضلية الرئيسة ( معتدلة الشدّه تلا تقوية العض)ضرورة ممارسة أنشطة المقاومة  .3

 . فوائد صحية إضافيةمن هذه الأنشطة  هتوفر الواحد لما  سبوعالأ  في أو أكثر



61

7 
 

  150سبوع، أو ممارسة  الأ دقيقة في     300إلى أكثر من    الشدّة  معتدل  الهوائي  البدني  النشاط  ةزيادة فترة ممارسمن الممكن   .4
البدني معتدل الشدة    ينمن النشاط  مزيج  ممارسة  من النشاط البدني الهوائي مرتفع الشدة كل أسبوع، أو  أو أكثر    دقيقة
 . إضافية صحية فوائد على للحصول  الأسبوع مدار على الشدة ومرتفع

فوائد  لما لذلك من ( الشدة بأي شدة )بما في ذلك خفيف بها نشاط بدني  استبدالساعات الخمول البدني و يجب التقليل من  .5
 . صحية كثيرة

تخفيف   .6 من  العمل على  العالية  للمستويات  الضارة  البدني  الآثار  جميع على  يجب  إذ  الصحة،  السيئة على  وآثاره  الخمول 
مرتفع إلى  الشدة  بها من النشاط البدني معتدل    ى الموص القيام بما هو أكثر من المستويات  العمل على  البالغين وكبار السن  

 . ةالشد
 عامًا: 17و 5تتراوح أعمارهم بين ضمن الفئة العمرية التي  الأطفال والمراهقون  .ب

على الأقل يوميا   دقيقة  60مجموعه مارسوا ما ي   أن  عاما   17لى إ 5الذين تتراوح أعمارهم ما بين ين والمراهقنبغي على الأطفال ي .1
 . الهوائيةالأنشطة التركيز على و على مدار الأسبوع مرتفع الشدة وذلك لى  إمن النشاط البدني معتدل الشدّة 

النشالأك الجزء  ضمين  ت .2 البدنية  الهوائية  للأنشطة  اليومي  البدني  اطبر من   تقوية  أنشطة  مثل  الشدة،  مرتفعة  والأنشطة 
 . قل كل أسبوعالأث مرات على لا والعظام ث (أنشطة المقاومة)ت العضلا 

 . اتأمام الشاشالذي يصرف للترفيه سيما الوقت ولا  عدم الحركةن أوقات يجب الحد م .3
 65والفئة العمرية فوق    سنوات  5دون    السن  لصغار توصيات خاصة بالأنشطة البدنية  منظمة الصحة العالمية  تبنت  كما   .ج

موجودة وهي    النساء خلال فترة الحمل وما بعد الولادة، والأشخاص الذين يعانون من أمراض مزمنة،تلك الخاصة بعامًا و 
 . للمنظمة الإلكتروني وقعالمعلى 

   المجتمعية:ة يلرياضللتمكين من ممارسة الأنشطة ا البنية التحتية       3/2

تلبية    ذات العلاقةالجهات  يجب على    الإمارة،أكثر صحة في جميع أنحاء    جديد  أسلوب حياة ن أجل بناء  مالرياضة  لتشجيع المشاركة في   .أ
تتوافق مع المعايير المحددة من قبل    حتياجات الحالية والمستقبلية للمجتمع من خلال توفير مرافق رياضية مستدامة وعملية وشاملةالا 

 . للمنشآت الرياضية في الإمارة  دائرة البلديات والنقل
المعاقين   المجتمع بما في ذلك  فئاتمع مراعاة احتياجات جميع    مارةلإ ازيادة مستويات النشاط البدني في    تعمل الجهات ذات العلاقة على .ب

 . الفئات التي تحتاج رعاية خاصة وبقية والنساء (أصحاب الهمم)

 استدامة الرياضة  3/ 3

ضرّ يجب أن   .أ تتم التي وخاصة تلك  الأنشطة الرياضيةمراعاة التنمية المستدامة عند ممارسة يجب .  كما بالبيئة ة يالرياضالأنشطة لا ت 
والمائية ف والريفية  الحضرية  المناطق  الإنشائية  ا  ومقاوليالمطورين  جميع  على  يتوجب  إذ    ي  تقديم    للجهاتلأعمال  ومرافقها  الرياضية 

مشاركة أفراد المجتمع في ممارسة تشجيع  لطرق مبتكرة    وتبني   ةالبيئالإيجابي على  الأثر  خططات العمرانية الكفيلة بمراعاة  المواعتماد  
  . الدراجات الهوائية وركوبكالمش ي  الحرةالرياضة 

 التطوع الرياض ي     3/4

المساعدة    .أ تقديم  المتطوعون  الرياضيةيستطيع  الفعاليات  المهام  قياممن خلال    في  من  تنوع  م  بعدد  ومن    المتخصصة وغير المتخصصةهم 
مهام التحكيم  قيامهم في بعض الأحيان بمهام أكثر تخصصا  مثل    إلى إمكانيةبالإضافة  التنظيم والإدارة  إجراءات  ضبط الوقت و ضمنها  

 . الإسعافات الطبيةأو  المجتمعية المسابقات الرياضيةفي 
 يلي:  يمكن للمتطوعين تقديم المساعدة في الفعاليات الرياضية في جوانب أخرى مختلفة من ضمنها ما  .ب

 . الرياضية الجهاتي الإدارية فالمساعدة تقديم  .1
 .لأفراد المجتمع التدريبيةأو من خلال تقديم الحصص  ين رياضي  ين تقديم خدمات التدريب الرياض ي سواء  كمدرب .2



62

8 
 

الأنشطة .3 وإقامة  لها  التابعة  الرياضية  الفرق  تدريب  في  والجامعات  المدارس  إقامة    الرياضية،  مساعدة  ذلك  في   المهرجاناتبما 
 والمسابقات الرياضية.  

الرجوع إلى سياسة التطوع في أبوظبي  أو شخصيات اعتبارية تستعين بأعمال المتطوعين،    ،نوا أفرادا  اعلى جميع المتطوعين سواء  ك يتوجب   . ج
 للتشريعات السارية. فقا  و لممارسة العمل التطوعي في الإمارة و 

 المسؤولية الاجتماعية للشركات      3/5

تفعيل المساهمات الاجتماعية وتشجيع الاستثمار في القطاع  ذات العلاقة  بالتنسيق مع الجهات    معا    -المساهمات المجتمعية  دائرة وهيئة  ال  تتولى
الشركاتتعاون  ال  من خلالالاجتماعي   في    وتعزيزلنشر    مع  القطاعات  متعددة  مستدامة  مشاركة  لتطوير  الوصول  وزيادة  البدني  النشاط 

 المجتمع.

 الفعاليات الرياضية المجتمعية      3/6

الرياضية  أنواع  جميع  إقامة  الدائرة    تشجع .أ أثر إيجابي على  الفعاليات  الصحة  تحسين  التماسك الاجتماعي و المجتمعية لما لذلك من 
درك بأنّ أفراد  عامة بين أفراد المجتمع، كما  ال رياض ي مجتمعي تنظيم نشاط  خلاقة من ضمنها    أفكارا    يبتكرون   قد  الإمارة  فيجتمع  المت 

الالتزام بالتشريعات  ويتطلب تنظيم مثل هذه الفعاليات الرياضية  .   بطولة مجتمعية رياضية ودية أو  أو منافسة  باراة  مثل إقامة ممعين  
الوسائل  والإعلان عنها في وسلامة الفعالية ضمان أمن و إن لزم الأمر للحصول على الترخيص  ذات العلاقةالجهات  السارية واللجوء إلى

 المتخصصة لزيادة أعداد المشاركين.  
واتخاذ    بالتشريعات السارية  لتزاملإا   محلية أو دوليةسواء أكانت    الإمارةفي    الرياضيةالتي تقام بها الفعاليات    لمنشآتعلى جميع ا  يجب  .ب

والارتقاء فيها  حفظ الأمن في المنشآت والفعاليات الرياضية خاصة ما يتعلق منها بإرساء قواعد الحماية للجمهور الرياض ي  ل  جميع ما يلزم
 . بسلوكياته

 

 المجتمعيةة المستفيدون من الرياض .4

 الرياضةحق ممارسة المساواة في          4/1

الرياضية دون  الوصول إلى المرافق الرياضية والفعاليات في و ة يالرياضممارسة الأنشطة في  ية متساو وق بحق    مارةالإ الأشخاص في  كافةيتمتع 
 أي تمييز. 

  للجميعالرياضة       4/2

المشاركة بالأنشطة الرياضية وذلك  الإمارة  عداد السياسات الحكومية في القطاع الاجتماعي في  إفي دليل    ايحق لجميع الفئات التالية المشار إليه
الاجتماعي؛    انسجاما   للقطاع  الوطنية  الخطط  مع  تعمل  مع  بالتنسيق  والجهات  المالدائرة  العلاقة  جلس  المشاركة   علىذات  مستوى  رفع 

 ومنها على سبيل المثال الفئات التالية:   الدعم إلىبما في ذلك الفئات التي تحتاج  الإمارة،أفراد مجتمع كل الرياضية من قبل 

 . ( أصحاب الهمم)المعاقين  .أ
 . كبار السن .ب
 . لنسبالأيتام والأطفال مجهولي ا . ج
 . ي العقاقير المسببة للإدمان متعاط . د
 .السابقون عليهم المحكوم  . ه
 .ةالوافد ةالعمال . و
 . المحدودالأسر ذات الدخل  .ز



63

9 
 

 . ضحايا العنف . ح
 .المطلقات والأراملومن ضمنهم النساء  . ط
 الفئات العمرية والظروف المعيشية. ل من إماراتيين وأجانب من جميع كك  في أبوظبي المجتمع  .ي

 لأطفاللالرياضة  4/3

 الاتحادي  القانون وبمراعاة    بهدف تحسين صحتهم ولياقتهم البدنية ولغايات الاستمتاع ممارسة الأنشطة الرياضية  في    حقال   الإمارةلأطفال في  ل
الطفل    2016( لعام  3رقم ) حقوق  جوانبه  ا  الذي يشمل بنود  ة"وديم"بشأن  بجميع  الطفل  حقوق  تضمن  عديدة  حق ومن ضمنها    اأساسية 

المهارات    اكتساببهدف    متهاوصقل شخصي   على تعزيزعمارهم التي تعمل  المناسبة لأ   الرياضية والأنشطة  البرامج  كافة  الأطفال في  إشراك جميع  
 .منسجمة مع التشريعات المعمول بها والنظام العام في الدولةها شريطة أن  تكون ون التي يحتاج

 (أصحاب الهممللمعاقين ) الرياضة   4/4

التمتع    حقلا  للمعاقين   إلى  في  والوصول  الرياضية  المنشآت بالرياضة  والفعاليات  تمييز  الرياضية  أي  الرياضية    الجهاتجميع    وعلى  ،دون 
 .  المعاقين لتتناسب مع  متطلبات ومعايير خاصةمن السارية التشريعات  بما تفرضهالالتزام  لفعاليات الرياضيةانظمي وم  

 رياضة المرأة        4/5

الرياض   ممارسة   في  الحق  لمرأةل النشاط  يمارسن  اللواتي  المتمكنات  النساء  من  جيل  لتنمية  منتظم    ي الرياضة    على   الدائرة  وتعملبشكل 
ثقافة الرياضة النسائية لدى المرأة  للنساء ونشر  مخصص  مارسة النشاط البدني في وقت أو موقع  المرأة من م  تمكنخلق بيئة    في  المساهمة
 الاجتماعية.  والتقاليدمع مراعاة القيم والمجتمع 

 الرياضة لكبار السن       4/6

شراك كبار السن في  لإ ن العام والخاص  يالقطاع  وتعمل الجهات المعنية على تشجيعالرياضة والنشاط البدني  الحق في ممارسة    لكبار السن
ا لا يتجزأ من تعتبر الأسرة  كما  للحفاظ على نمط حياة أكثر صحة المناسب لفئتهم العمريةالمتعلقة بالنشاط البدني  المبادرات ا جزء   خلق  أيض 
   . كبار السنل بشكل آمنممارسة النشاط البدني والرياضة تساعد على منظومة 

 ذات الوضع الخاصفئات الأخرى الرياضة لل      4/7

 :   على الصحة البدنية والعقليةالتي تعود بالنفع المشاركة الرياضية والتربية البدنية  فيللفئات التالية الحق  .أ

 .  العقاقير التي تسبب الإدمان ذين يتعافون من تعاطي لال الأفراد  في ذلك ن، بموالإصلاح في مراكز إعادة التأهيلالأشخاص الموجودين  .1
 . الجانحين الأحداث و  الإمارة المسجونين في  .2

التربية البدنية هم  تلقيلى  إبالإضافة    ةيالرياض  الأنشطةممارسة    هذه الفئات ذات الوضع الخاص   لتشجيعاللازمة    اتالسياس  الدائرة  تقترح  .ب
 .ذات العلاقةالجهات نسيق مع عاون والتالتبهدف تحسين الصحة العامة لهم وذلك ب

 الرياضات التراثية   4/8

ا لا يتجزأ من  و   التراثيةية  الرياضالأنشطة    عدد كبير من  بالإمارة  يوجد .أ عد جزء  على سبيل المثال  الموروث الثقافي للدولة ككل ومن ضمنها  التي ت 
 :  الرياضات التراثية التاليةلا الحصر 

 .الصيد بالصقور  .1
 . الفروسيةرياضات  .2
 .الغوص الحر .3



64

10 
 

 .الصيد والسباق باستخدام كلاب السلوقي .4
 .الرماية .5
 . الشراعية سباق القوارب .6
 .الهجن اتسباق .7

التراثية    الإمارةتشجع   .ب الرياضية  في  وتعمل على  الأنشطة  بين أفراد المجتمع  لتعزيز ممارستها  وذلك للأسباب     الإمارةإيجاد الوسائل الكفيلة 
   التالية: 
عدُّ  .1 ا الإمارة  ي فالرياضات التراثية ت   . واعتزاز لها هوية الوطنية للدولة ومصدر فخرالمن لا يتجزأ جزء 
 الإماراتي للأجيال القادمة.ي الثقافالموروث للحفاظ على  .2
الرياضية   .3 الأنشطة  ممارسة  نطاق  أفراد  التراثية  توسيع  ا  الإمارة  مجتمع  بين  التركيبة  لجميع  عن  النظر  وبغض  العمرية  لفئات 

 الاجتماعية. 
ل التماسك الاجتماعي في تكوين  بما يساهمالتراثية في الأنشطة الرياضية  الإمارة شراك المقيمين والزائرين فيإ .4 بين أفراد المجتمع كك 

 الاحترام المتبادل. قيم عزز يو 
التعاون  من خلال  وذلك    الإمارةأفراد المجتمع في    لكلمارسة الأنشطة الرياضية التراثية وتعزيز ممارستها  لمترويج  التشجيع و ال الدائرة على  تعمل   . ج

على سبيل المثال لا الحصر ذلك  شمل  ويلذلك  من القطاعين العام والخاص لاتخاذ الوسائل الكفيلة    ذات العلاقةوالتنسيق بين جميع الجهات  
 -ما يلي: 
 . التراثية  الرياضاتمعنية تحديدا  بممارسة ياضية ر أندية تخصيص  .1
ة التاريخيية  خلفللقارئ عن ال نبذة  وأنواعها بحيث تعطي هذه المنشورات  الرياضات التراثية  المتعلقة ب  التعريفيةالمواد  وتوزيع  إعداد   .2

المعلومات   عدد اللاعبين ومتطلبات العمر وجميعأصول اللعبة من حيث  و ستخدمة فيها  والمعدات المطريقة ممارستها  و لهذه الرياضة  
 . بها شرح هذه الرياضة وأي فوائد صحية مرتبطة الكفيلة بتفاصيل وال

 .الابتدائيمرحلة التعليم في  رياضية مناهج التربية الوممارستها ضمن  الرياضات التراثية تدريسإدراج  .3
 . لرياضات التراثيةتتعلق بااستضافة مسابقات  .4
الثقافية   .5 الفعاليات  التراثيةللتروج  التي  استضافة  في    رياضات  الفعالياتذلك  بما  من  وغيرها  والمهرجانات  والمؤتمرات   المعارض 

 . الثقافية
 . راثيةكيانات مماثلة ذات علاقة بالرياضات التأية  ثقافية و ال كتباتالمراكز و المإنشاء  .6
على  ا .7 التراثية  موروث  لحفاظ  والتذكارات  مثل  الرياضات  الأثرية  الرياضات  القطع  بهذه  على  و المتعلقة  الأحداث  العمل  توثيق 

 . وأبطالها التراثيةية نجازات الرياضالإ الاحتفاء بتشجيع و ذات العلاقة بها التاريخية المهمة 
من الموروث    اجزء  باعتبارهاحافظة عليها  والم  للدولة  اضات التراثيةللريالترويج  موضوع  الدولية ذات الصلة ب  المبادراتفي    الاشتراك .8

 .الثقافي للدولة

 مكان  أي في  ةلرياض ا 

 العمل بيئة في رياضة ال      5/1

 الإمارةلتشجيع جميع أماكن العمل في  وضع الخطط وتوفير السبل والآليات  على    ذات العلاقةالجهات  و   المجلسمع  بالتنسيق  دائرة  التعمل   .أ
 يلي: القيام بما على سبيل المثال لا الحصر عاملين لديها ويشمل ذلك الصحة العامة للتحسين على 

راعي  أبوظبي الفنية لبيئة عمل نشطة  معايير  اعتماد  تشجيع   .1 خصصة  المماكن  الأ في    للأفرادتحسين الصحة العامة  النشاط البدني و   تعزيزت 
 . عمللل

 . قلّة الحركةالتي ترافق خاطر المو ة من قبل العاملين البدني ةنشطممارسة الأالمتعلقة بأهمية  التعريفيةالمواد وتوزيع نشر  .2
   .ينحسب درجة تفعيل متطلبات النشاط البد عملال أماكن تصنيف  .3
 . عملية لإدماج النشاط البدني ضمن يوم العملالنصائح ال إعطاء بما في ذلك العمل أماكنفي  ة البدني ةنشطمبادئ توجيهية للأتبني   .4



65

11 
 

 .و تبني الأنشطة البدنية كجزء من ثقافة العملمن قبل العاملين أة يالرياضالأنشطة  ممارسةإمكانية تسهيل   .5
 الرياضة. ة مثل البدنية نشطممارسة الأالعمل لتمكين   أماكننة في و مر أكثر إدخال سياسات   .6

   الرياضة في المنزل        5/2

 . أو المراكز الرياضية المتخصصةمثل المنزل الأماكن المغلقة  فياستمرارية ممارسة النشاط البدني طوال السنة التشجيع على 

 الرياضة في المدرسة        7/3

ا من المناهج الدراسية والأنشطة  لجعل الإمارةفي ذات العلاقة تنسق الدائرة مع الجهات  ا مهم  لزيادة الرفاهية البدنية   اللاصفيةالرياضة جزء 
المدارس العامة والخاصة على    تشجيعإلى  بالإضافة  والعقلية للطلاب وضمان مشاركة الطلاب في كل من الفرص التنافسية وغير التنافسية.  

من مشاركة أولياء الأمور في    والتأكد  ذات العلاقةللوائح والسياسات المعتمدة من الجهات  للمجتمع طبقا   المدرسية  الرياضية  إتاحة المرافق  
 تنمية النشاط البدني لأطفالهم. 

 التنفيذ  .5

 في الجريدة الرسمية.  تاريخ نشرهاتسري هذه السياسة من 



66



67



68



69



70



71



72



73






